
SEXTA-fEirA, 11 dE Abril dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0245 DE 02 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/117718
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUCIANA ALMEIDA BARBOSA, Mat.n° 54189407-1 do 
cargo de Agente de Artes Práticas, lotada na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará -  FSCMP, a contar de 04/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0252 DE 04 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/117718
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, FABIO ROBERTO DIAS DA SILVA, Mat.n° 57193811-
1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará -  FSCMP, a contar de 
04/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0253 DE 04 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/117718
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, RAIMUNDO VENÂNCIO MENDES FILHO, Matr.n° 
57192873-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará -  FSCMP, a contar 
de 28/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0254 DE 04 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/117718
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ALEXANDRA DE SOUZA CORRÊA DE MELO, Matr.n° 
57192707-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará -  FSCMP, a contar 
de 28/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0255 DE 04 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/117718
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, SÁVIO RANGEL URCEZINO SANTIAGO, Matr.n° 
57193624-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará -  FSCMP, a contar 
de 05/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0256 DE 04 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/117718
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RENATA MOURÃO MORBACH, do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará -  FSCMP, a contar de 30/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0257 DE 04 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/117718
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, JOSÉ ROBERTO BARBOSA SILVA, do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará -  FSCMP, a contar de 23/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0258 DE 04 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/117718
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, HELIUDE LEAL DO NASCIMENTO, do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará -  FSCMP, a contar de 08/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0259 DE 04 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/117718
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, WALDA BETHANIA DE MORAES PINTO, Matr.n° 
57192732-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará -  FSCMP, a contar 
de 01/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0260 DE 04 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/117718
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, EMILIA MATOS MONTEIRO GONÇALVES, Matr.
n° 107310-2 do cargo de Enfermeiro-Especialidade Infecção 
Hospitalar, lotada na Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará -  FSCMP, a contar de 01/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0262 DE 04 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/117718
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, FLAVIA MONTALVÃO VALERIO, do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Fundação Santa Casa de Misericórdia 

do Pará -  FSCMP, a contar de 18/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração
DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE DAS EMPRESAS ASTA, 

PREV. SAUDE E SERVICE BRASIL
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE

A Secretaria de Estado de Administração, por meio de sua 
titular MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Relatório de Conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar Nº 182.879/07, instaurado 
pela Portaria nº 133/2007, do Instituo de Assistência à Saúde 
dos Servidores do Estado do Pará - IASEP e parecer da 
Procuradoria Geral do Estado – PGE, através da Manifestação 
Nº 021/2008.
R E S O L V E:
I - DECLARAR a INIDONEIDADE das empresas, ASTA – 
Assessoria Técnica Atuarial, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.532.803/0001-43, com sede na 
Rua da Alfândega Nº 98, 5° andar, Rio de Janeiro, CEP 20070-
001; PREV. SAUDE – Núcleo de Prevenção da Saúde Ltda., 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o 
Nº 34.639.328/0001-74, com sede na Rua São Pedro N° 566, 
conjunto 405, Belém-PA, CEP 66053-240, e SERVICE BRASIL 
Serviços Gerais Ltda., pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 03.120.589/0002-30, com sede a Trav. 
São Francisco N° 7654, Batista Campos, Belém-PA, CEP 66023-
530, nos termos do que dispõe o art. 87, inciso IV, da lei federal 
n° 8.666/93, caput do Art. 96, inciso I e Art. 78, inciso VI da 
referida Lei.
II – A Penalidade aplicada será válida a contar da data de 
publicação do presente Ato, enquanto perdurarem os motivos 
determinantes desta punição ou até que seja promovida a sua 
reabilitação perante esta Secretaria, mediante ressarcimento à 
Administração pelos prejuízos causados.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE PARA QUE PRODUZA OS 
EFEITOS LEGAIS.
Belém, 10 de abril de 2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 001/2008
Partes: Imprensa Oficial do Estado CNPJ/MF: 04.835.476/0001-
01 e Irmãos Neves LTDA CNPJ/MF: 05.251.996/0001-21
Objeto: Material gráfico conforme especificações e quantitativos 
contidos no edital e seus anexos.
Vigência: 09/04/2008 a 08/06/2008
Valor: R$ R$ 38.800,00 (trinta e oito mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: 22.662.1193.2784;3390.30
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 09/04/2008
Ordenador Responsável: Altino Tavares Pinheiro
Endereço do Contratado: Avenida Almirante Wandenkolk nº 
1114, bairro Umarizal, CEP: 66.055-030, Belém - PA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 098 DE 08.04.2008

CONCEDER, 01 e ½ (Uma e Meia) Diárias ao servidor JORGE 
ABEL DE AGUIAR, Motorista, Matricula Nº 55588734/1, lotado 
na SUASE, para fazer face às despesas, nos dias 11.04 a 
12.04.2008, a fim de conduzir o servidor Samir Kalume Bestene 
ao município de Salinópolis.


